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profEssori EmEriTus Alpo Kallio meneh-

tyi Oulussa äkillisen sairauden murtama-

na 85-vuotiaana 29.10.2020. Hän teki mer-

kittävän, yli 30-vuotisen uran teoreettisen 

fysiikan professorina Oulun yliopistossa. 

Suomalaisen Tiedeakatemian jäseneksi hä-

net kutsuttiin vuonna 1975.

Kallio syntyi Kannuksen Eskolan kyläs-

sä 21.2.1935. Isä oli veturinkuljettaja Met-

sähallituksen Lestin hoitoalueen puunkul-

jetusjunassa, ja äiti oli kotiäiti, joka kävi 

taimitarhalla töissä. Metsärata tarjosi ky-

läläisille työmahdollisuuksia, joihin Kal-

liokin nuorena aktiivisesti osallistui. Istu-

tettiin puuntaimia, leimattiin metsää, ja 

radan korjaus- ja kunnostustöitä tehtiin 

omassa topparoikkassa. ”Syänmailla” 

myös marjastus toi ahkerille nuorille an-

siomahdollisuuksia. Kyläkoulusta Kallio 

siirtyi Kannuksen yhteiskouluun, josta 

kirjoitti ylioppilaaksi vuonna 1954. Mate-

maattiset aineet kiinnostivat erityisesti, ja 

niinpä Kallio lähti opiskelemaan teoreet-

tista fysiikkaa Turun yliopistoon. Filosofi-

an kandidaatiksi hän valmistui 1959 ja li-

sensiaatiksi 1961.

Lahjakkaana, menestyvänä opiskelija-

na Kallio sai vuosiksi 1962–1964 stipen-

din Kööpenhaminaan Nordita-instituut-

tiin. Nordita oli silloin Pohjoismaiden yh-

teisesti kustantama teoreettisen fysiikan 

tutkimuskeskus, joka toimi läheisessä yh-

teistyössä ja osin samoissa tiloissa Niels 

Bohr -instituutin kanssa. Se takasi Nordi-

taan jatkuvan virran kansainvälisesti tun-

nettuja vierailijoita ympäri maailman. Ato-

mien ytimien fysiikka oli tuolloin energia- 

ja sotateollisuuden takia ala, johon sekä 

teoreettisessa että kokeellisessa fysiikas-

sa panostettiin voimakkaasti. Noditassa 

Kallio sai väitöskirjansa ohjaajaksi yhdys-

valtalaisen professori Gerry Brownin. Ai-

heena oli Effective Interaction on the Fer-

mi-Surface of Finite Nuclei. Tutkimustyö 

käsitteli protonien ja neutronien välisiä 

vuorovaikutuksia keveissä ytimissä. Työt 

julkaistiin yhteistyössä Kristofer Kolltvei-

tin kanssa. Heidän kehittämänsä malli he-

rätti kansainvälistä huomiota ja saikin ni-

mekseen Kallio–Kolltveit-potentiaali. 

Stipendiaattikauden jälkeen Kallio pa-

lasi Suomeen Helsingin yliopistoon teo-

reettisen fysiikan tutkimuslaitokselle väi-

telläkseen tohtoriksi, sillä tutkijan paikka 

Yhdysvalloissa Minnesotan yliopistossa 

oli jo valmiina. Ydinmallien kehittely jat-

kui siellä ja vuoden kuluttua Argonnen 

kansallisessa laboratoriossa. Mallien ke-

hittyessä niiden ratkaiseminen vaati tie-

tokoneiden käyttöä. Kansallisessa labora-
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toriossa tutkijoiden käytössä oli tähän 

erinomaiset resurssit tarjolla. Kallio yh-

teistyökumppaneidensa kanssa kehitteli 

ratkaisujen vaatimia ohjelmistoja ja toi 

ne mukanaan, kun hän muutti perheineen 

Ouluun 1967. Oulun tietokoneresurssit 

eivät vain olleet riittävän kehittyneitä sii-

hen aikaan, jotta ohjelmistoja olisi voinut 

hyödyntää. 

Vuonna 1961 nuoreen Oulun yliopis-

toon oli perustettu teoreettisen fysiikan 

professuuri, mutta viran ensimmäinen va-

kinainen täyttäminen tapahtui vasta 

9.4.1965, kun Pekka Tarjanne nimitettiin 

virkaan. Hän lähti kuitenkin pian tutkijaksi 

Yhdysvaltoihin ja erosi virastaan 

31.12.1966 saatuaan teoreettisen fysiikan 

professuurin Helsingin yliopistosta. 

Teoreettisen fysiikan apulaisprofes-

suuri perustettiin Oulun yliopistoon syk-

syllä 1967, ja sitä hoitamaan saatiin Yh-

dysvalloista Alpo Kallio. Nimityksen vir-

kaan hän sai 1.1.1968. Seuraavana vuonna 

täytettiin sitten avoimeksi jäänyt profes-

suuri, ja Kallio nimitettiin siihen 1.2.1969. 

Nimitettäessä hän oli vasta 33-vuotias. 

Tässä virassa hän sitten toimi runsaat 30 

vuotta eläkkeelle jäämiseensä saakka 

29.2.2000. Teoreettinen fysiikka oli uusi 

tieteenala Suomen yliopistoissa, ja Nordi-

ta loi erinomaiset lähtökohdat tutkijan 

uralle. Sen vuoksi suuri osa ensimmäisis-

tä yliopistovirkojen haltijoista teoreetti-

sessa fysiikassa oli työskennellyt Nordi-

tassa stipendiaattina.

Opettajana Kallio oli hyvin selkeä ja in-

nostava. Kuvaavaa oli, että aikanaan 

kvanttimekaniikan kursseja nimitettiin 

opiskelijoiden keskuudessa mystiikka I ja 

II, ennen kuin Kallio ryhtyi opettamaan 

niitä järjestelmällisesti Norditassa oppi-

maansa kööpenhaminalaista tulkintaa ko-

rostaen. Kvanttimekaniikka tai laajemmin 

kvanttifysiikka on hämmentävän tarkka 

teoria mikromaailman ilmiöiden kuvaami-

sessa. Vielä 70-luvullakin saattoi sen eri-

laisista tulkinnoista järjestää yleisösemi-

naareja, joihin Kallio osallistui aktiivises-

ti. Tulkintaa koskevat ongelmat on ratkais-

tu aikoja sitten sekä teoriassa että kokeis-

sa. Pienimuotoisia, stabiileja kvanttitieto-

koneitakin on jo rakennettu.

Kallion tutkimustyö alkuaikoina Oulus-

sa keskittyi ydinfysiikan sovelluksiin, 

vaikka raskas numeerinen laskenta ei Ou-

lussa ollutkaan mahdollista. Yhteistyö 

kansainvälisesti kuitenkin auttoi, ja olihan 

Oulun yliopisto silloin maailman pohjoi-

simpana yliopistona eksoottinen paikka 

vierailla. Kallio itse toimi vierailevan tut-

kijana ja luennoitsijan mmuun muassa 

teoreettisen fysiikan tutkimuskeskukses-

sa Triestessä Italiassa 1971. 

Tämän jälkeen Kallio siirtyi kehittele-

mään yhtälöitä yleisemmin monen kappa-

leen systeemien, kuten varattujen kaasu-

jen ja heliumnesteiden mallintamiseksi. 

Niissä hiukkasten välinen vuorovaikutus 

on yksinkertaisempi kuin protonien ja 

neutronien välillä, mutta haasteena on he-

liumnesteen suuri tiheys ja varattujen 

kaasujen vuorovaikutuksen pitkä kanta-

ma. Mallinnukseen pääsi keskittymään 

vierailevana professorina New Yorkin osa-

valtion yliopistossa Stony Brookissa vuo-

sina 1976–1977. Näistä aiheista valmistui 

sitten Oulussa useita väitöskirjoja. 

Viimeisinä työvuosinaan Kallio innos-

tui tutkimaan korkean lämpötilan supra-

johteita. Se on erikoinen ilmiö, jolle ei vie-

läkään ole löydetty yleisesti hyväksyttyä 

mallia. Kallio lähestyi ongelmaa varattujen 

kaasujen seoksena, jossa toinen keveämpi 

komponentti siirtyy yllättävän korkeassa 

lämpötilassa suprajohtavaan tilaan. Eläke-

vuosina Kalliolla oli vielä harrastuksena 



AcAdemiA ScientiArum FennicA 2020   141

kantasolujen tutkimus yhteistyössä lääkä-

rituttavien kanssa. 

Ulkomailla vietettyjen vuosien seu-

rauksena Kalliolla oli paljon ystäviä ja kol-

legoita, joita kutsuttiin Ouluun vieraili-

joiksi. Siinä auttoivat Norditan johtokun-

nan jäsenyys vuosina 1973–1990 ja sen 

puheenjohtajuus 1985–1987; Norditan oh-

jelmaanhan kuului lähettää omia tutkijoi-

taan lyhyille vierailuille eri Pohjoismaiden 

yliopistoihin. Runsaat 20 vuotta Kallio oli 

myös Helsingin teoreettisen fysiikan tutki-

muslaitoksen johtokunnan jäsen. 

Teoreettisen fysiikan kahvihuoneessa 

käytiinkin usein vilkkaita keskusteluja, jo-

pa väittelyitä, sekä tieteellisistä aiheista 

että niiden ulkopuolelta. Kallion humaa-

nista avarakatseisuudesta kertoo se, että 

teoreettisen fysiikan laitoksella oli työ-

huone myös yliopistoväelle hyvin tutulla 

”ortotopologian dosentilla” Aapo Heikki-

lällä. Oppilaitaan Kallio kannusti lähte-

mään ulkomaille. Hän myös järjesti heille 

tutkijapaikkoja ulkomaisiin tutkimuslai-

toksiin. 

Oulun yliopiston hallintoelimissä Kal-

lio tuli tunnetuksi voimakkaista mielipi-

teistään. Hän oli Ouluun tullessaan oppi-

nut käyttämään tietokoneita tutkimus-

työssään, ja hänellä oli selvä näkemys sii-

tä, kuinka niiden käyttöä pitäisi kehittää. 

Silloisen ATK-keskuksen johtokunnan jä-

senenä vuosina 1969–1987 hän pyrki vä-

symättä vaikuttamaan siihen, että henkilö-

kohtaiset työasemat ja tietoverkot saatai-

siin kehittymään nykyiseen muotoonsa. 

Aina eivät ehdotukset saaneet ymmärtä-

mystä keskusjohdossa, ja niinpä Kallio 

saattoi itse olla mukana vetämässä kaape-

leita tarpeelliseksi katsomiinsa paikkoi-

hin. Ohjelmointi ja matemaattisten malli-

en numeerinen ratkaiseminen otettiin 

myös olennaiseksi osaksi fyysikkojen ope-

tusohjelmaa.

Kalastus oli Kalliolle rakas harrastus, 

talvella pilkkiminen ja kesällä uistelu ja 

onkiminen. Eläkepäivänsä Kallio asui vai-

monsa Kirstin kanssa Toivoniemessä Ou-

lujoen suulla, jonne kaikki Oulujokeen 

nousevat kalat kerääntyvät. Kodin ikku-

nasta saattoi seurata kalastajien touhuja 

ja mennä mukaan halutessaan. Kalapor-

taat Merikoskeen ja kutualueiden kunnos-

tus Oulujoessa kuuluivat Kallion haavei-

siin jo 70-luvulla. Niihin hän otti voimak-

kaasti kantaa lehtikirjoituksin ja keskuste-

lutilaisuuksissa. Lopulta kalaportaat ra-

kennettiin, ja nyt Oulujokeen nousee tu-

hansittain lohia. Myös puutarhanhoito 

Kannuksen mökillä oli tärkeä tapa rentou-

tua. Vadelmien kasvatuksesta saimme 

kuulla teoreettisen fysiikan kahvihuonees-

sa esitelmiä. Joskus kuulemma marjoja tu-

li niin paljon, että naapurusto Kannukses-

sa kutsuttiin apuun poimimaan. 

Teoreettinen fysiikka uutena yliopis-

tollisena oppiaineena oli Kalliolle hyvin 

tärkeä. Oulussa se oli pitkälti hänen luo-

muksensa, ja sitä hän puolusti voimak-

kaasti kaikissa yhteyksissä.

Mikko Saarela, Pekka Pietiläinen 

ja Matti Alatalo




